
REPUBLICA MOLDOVA 
ЬМЛ LCIPIUL СЕМИ TĂU

PRIMAR GENERAL

DISPOZIȚIE
din 

Cu privire la stabilirea 
circulației rutei de transport 
public din satul Colonița

Având în vedere demersul Primăriei satului Colonița privind necesitatea 
asigurării cu transport public a locuitorilor, în temeiul art. 15 alin. (1) și (2) și art. 
16 alin. (1) din Legea nr.136 din 17.06.2016 „Privind statutul municipiului 
Chișinău”, art. 26 alin. (5), art. 29 alin. (1), art. 32 alin. (1) și (2) și art. 39 alin. (2) 
din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind administrația publica locala”, 
dispoziția nr. 636-dc din 04.12.2019 „Cu privire la delegarea unor atribuții ale 
Primarului General, viceprimarilor și secretarului interimar al Consiliului 
municipal Chișinău”, Primarul Genera!al municipiului Chișinău DISPUNE:

1. Se ia act de intenția Primăriei satului Colonița de asigurare cu transport 
public, în conformitate cu prevederile dispoziției nr. 23-d din 01.06.2020 „Cu 
privire la desemnarea agentului transportator pentru deservirea rutei de călători”.
2. Se autorizează și se stabilește, începând cu data de 01.08.2020, circulația 
rutei „Chișinău - Colonița - Chișinău”, conform orarului de circulație și 
itinerarului stabilit de Primăria satului Colonița, după cum urmează:
Tur: în raza sat. Colonița: str. Stejarilor, str. Unirei, str. Fântânilor, str. Tohatin, 
str. Ion Creangă str. Budești, str. Răsăritului, str. Gheorghe Asachi, str. Ștefan cel 
Mare, în raza urbei: str. Vadul lui Vodă, str. N. Milescu Spătarul, str. Ginta Latină, 
bd. Mircea cel Bătrân;
Retur: în raza urbei: bd. Mircea cel Bătrân, str. Ginta Latină, str. N. Milescu 
Spătarul, str. Vadul lui Vodă, în raza sat. Colonița: str. Ștefan cel Mare, str. 
Albișoara, str. Răsăritului, str. Budești, str. Ion Creangă, str. Tohatin, str. 
Fântânilor, str. Unirei, str. Stejarilor.
3.Se stabilesc stațiile intermediare în raza satului Colonița, cele coordonate de 
Primăria locală, în raza municipiului Chișinău - cele existente pe traseu.
4. Se stabilește unica stație terminus, în satul Colonița, pe str. Stejarilor.
5. Se stabilește taxa pentru călătoria cu autobuzele rutei „Colonița - Chișinău - 
Colonița”, în conformitate cu prevedrile deciziei Consiliului municipal Chișinău 
nr. 8/8 din 15.09.2009 „Cu privire la stabilirea tarifelor pentru călătoria în 
transportul public în raza municipiului Chișinău”.



6. Se stabilește cota taxei locale lunare pentru prestarea serviciilor de transport auto 
de călători, în folos public, pe ruta de autobuz „Colonița - Chișinău - Colonița”, 
conform prevederilor deciziei Consiliului municipal Chișinău nr. 6/1 din 
26.12.2019 „Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pentru 
anul 2020”
7. Direcția relații publice și buget civil va informa, prin intermediul mass-media, în 
termen de 5 zile, despre prevederile prezentei dispoziții.
8. Direcția generală transport public și căi de comunicație în comun cu Primăria 
satului Colonița vor asigura controlul executării prezentei dispoziții.


